Postmodum dictante justitia per successorem Pontificem restitutum est corpus fratribus ipsis, et ante capellam majorem in latere honorifice, ut patet, collocatum».

55. Sanctissimi Pontificis funeri Salomeæ virginis sanctissimæ Galatiæ, seu Haliciensis reginæ, Boleslai Pudici Cracoviæ, ducis sororis, funus conjugemus. Nupserat illa Colomano, ut ait Longinus¹, Haliciensi regi: sed obtritis deliciis consentiente sponso, virginitatis florem integrum servarat: quo sublato, ut majori libertate cælestium contemplationi se dederet, S. Claræ religiosa instituta amplexa, cum duos ac triginta annos in asperrimo vitæ genere, continuo cilicio perdomitis carnis illecebris, duxisset; pie obiit magna sanctitatis existimatione illustris: quæ etiam pluribus miraculis effulsit, ut Longinus subjectis verbis refert: «Decima Novembris die Salomea virgo illustris Galatiæ seu Haliciensis regina, soror germana Boleslai Pudici Cracoviæ ducis; quæ sponso suo Colomano Galatiæ, seu Haliciensi rege, cum quo, omni carnis illecebra profligata, in virginitate et summa continentia convixerat, obeunte, religionem et Ordinem S. Claræ professa in Zavihosten monasterium se contulerat; et Zavihosten monasterio ad Lapidem S. Mariæ alias Skalam prope Cracoviam translato, in observantia regulari et rigore vitæ virginum Domino annis duo de triginta, nunquam a carne cilicium amovens, servierat, abbatissæ officium gerens in Zavihosten et in Lapide S. Mariæ monasteriis, moritur. Quæ licet diebus septem jacuisset insepulta pro fœtore, qui cadaveribus inesse consuevit, suavis odor sanctimonialis, corpus summi frequentantes, afflabat. Quarto demum idus Novembris in eodem monasterio de Lapide sepultum, anno sequenti IV kal. Julii Cracoviam transvectum in Ecclesia S. Francisci fratrum Minorum in chori medio honore congruo humatum. Sed nec tum quidem, quamvis exæstuante sole, ex cadavere poterat a quoquam illud comitantium fœtor sentiri: sed et quædam ex sanctimonialibus cœnobii præfati Marthæ nomine, virgo religiosa et grandæva, pro constanti adstruebat veritate, etiam tunc ex corpore suo et suavitate fragrantiamque odoris, et stillidum olei manasse: quo multi ægrorum peruncti integram se sanitatem recepisse testati sunt. Animam ejus benedictam, cælos in magno fulgore petentem, in visione vidit frater Bogustaus Ordinis Minorum, vir devotus et religiosus, et angelicum cœtum canentem suavitate inenarrabili carmen: Fronduit, floruit Aaron virgula. Quæ in carne posita frequentibus suspiriis, lacrymis et obseca-

¹ Bern. in Chron. Rom. Pont. — ² Baron. in schedis. — ³ Jord. Ms. Vatic. bibl. sign. num. 1960. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXII. c. 88. — ⁵ Long. Hist. Pol. l. I. — ⁶ S. Anton. It. p. lit. XX. c. 1. § 11.

¹ Long. Hist. Pol. l. VII. hoc an.

eum præsertim eorum temporum æqualis scriptor merito reputari possit. Cum Sancto cohæret ille in assignanda die, qua Jaffam soldanus cepit; sed addit S. Georgii caput victori barbaro cecidisse, quod et corpus S. Christianæ Jaffe relictum a Joanne episcopo Trecenti, arsisse. Captæ vero Antiochiæ diem non quidem XXIX, sed potius XVII Maii assignat, sicut et arcem de Belfort Saracenis non die XV, sed potius XXV Aprilis permittit.

tionibus cælestem splendorem cognatumque desiderabat, illie degendi normam, piorumque conventum sitiens ». Tradunt eadem Michovias ¹, et Chromerus ², ac sacro oleo corpus virginis sudasse testantur.

Non dispari ac felici obitu Agnes marehionissa Misnensis extremum diem clausit : cui Germani scriptores ³ tradunt, objectum per visum Angelum in scypho aureo vinum amarum propinasse, atque illa potus amaritudinem conquerente, Angelum subjecisse acerbam fore ejus mortem ; non ipsam

¹ Michov. rer. Pol. l. III. c. 57. — ² Chron. l. IX et alii — ³ Auctor. anonym. de Lanfr. Thuring. Auct. addit. ad Lambert.

tamen a nomine destituendam : nec multo post ipsam e vita discessisse.

56. Sublati etiam hoc anno e vita nonnulli insignes dignitate viri alii : inter quos Swantopelkus (de quo sæpius nobis sermo fuit) Pomeraniæ dux, relicto ac diviso quatuor filiis principatu, salubribus eos monitis erudit, ut ab inferendo equilibus Theutonicis bello sibi temperarent, Polonosque principes omni amoris et benevolentiae significatione complecterentur. Porro nobiles Pomeranos, ad retinendum in uno capite gentis splendorem, ut cæteri majori natu parerent convenisse, ne scissæ ita Pomeraniæ dignitas ac potentia obsolesceret.

SEDES VACAT ANNUS 1. — CHRISTI 1269.

1. *Sede vacante, Sarracenorum a Carolo subjectorum plures baptisantur.* — Jacebat in luctu Romana Ecclesia, summo pastore viduata, anno Christi millesimo sexagesimo nono, Indictione duodecima ; atque ob continua cardinalium in contraria studia tendentium dissidia, in periculum adducebatur, cum illius mœror debellatis virtute Caroli Siciliae regis in Apulia infensissimis Christianæ fidei hostibus nonnihil recreatus est. Perfidæ gentis caput Nuceria erat, validissimis munita propugnaculis : nec modo superstitionis sentina, verum et rebellionis lomes. Illam rex obsidione cinctam, et undique circumclusam, ne hostis excurreret, dura adeo lame attrivit, ut victoris arbitrio se dedere infideles compulsi fuerint. Pepercit iræ Carolus ac victoriæ temperavit : eos tamen nequissimos Christianos, qui Sarracenos ad facinus impulerant, gladio peremit : alios vero

venia donatos in plura loca ita dispersit, ut ipsorum vires penitus infregerit ; omnemque in posterum rebellandi occasionem ademerit. Quæ res non singularis modo pro stabilienda publica pace, elidendisque omnino futuris inde periculis ; sed pro misera gente ad Christi cultum traducenda, prudentiæ fuit. Plures enim ex eis, ut monachus Patavinus testatur ¹, cum jam suorum prava societate non corrumperentur, ad hauriendam Evangelii lucem oculos extulere. His consentanea tradit Bernardus ², qui addit Sarracenos ita perdomitos, ut ad elementiam a rege obtinendam injectis collo funibus, se ad illius pedes prosternerent, suaque ei vexilla perferrent : quos ipse, ut in servili conditione viverent, vita donavit (1).

2. *Bellum contra Guelphos.* — Nec multo

¹ Monach. Pat. Chr. l. III. et alii. — ² Bern. in Chr. Rom. Font.

(1) Quanquam certum est hoc anno Nuceriam Sarracenorum in Caroli potestatem venisse, atque tunc demum factum ut res Sarracenorum, qui tam diu Italiam vexaverant, ita alteri inciperent, ut nunquam d.inceps resurgerent ; memorabilis tamen hujus victoriæ dies et mens nunquam satis adhuc exploratus est. Plerique enim veteres scriptores annum rei gestæ adnotasse contenti, reliqua neglexerunt. Fauci vero illi, qui eo usque diligentiam suam provexerunt ut nec mensem nec diem negligerent, e teri sunt scriptores rerum, ac Italiae parum gnari, nec inter se plane coherentes. Nam Guallelmus de Podio-Laurentii, et Chronica Monfortiam scriptor anonymus diem VI kal. Augusti notant ; continuator Gallicus Tyrn diem VII kal. Septembris, seu ut ille scribit diem XXVI Augusti præfert. Qui quid tamen sit de anno et mense captæ urbis, constat inter pacta deditionis unum illud fuisse, ut ex vetustis Chronicis tradit F. Pippinus Ordinis Prædicatorum, qui procedenti sequenti sæculo Chronicon suum scripsit vulgatum a Muratorio rer. tom. IX ; unum, inquam, illud fuisse, ut « singulis sexlis tertis nomine tributi magnam pondus auri eidem regi exhiberent ». Hanc conditionem quod apud neminem legerim, adnotandam hic censui ; an veritati congruat, lides esto peccatorum.

Eodem etiam Pippino teste (hoc anno) Ferrariæ obiit Armannus quidam, cujus tanta fuit sanctitatis species ficta, ut etiam annis post obitum triginta in specioso mausoleo conditus frequenti populo coleretur. Sed ejus hypoëris tandem detecta, ossa e tumulo extracta igne cremata fuerunt, quæ de re in Annalibus ad an. MCCCL. 25.

post partam eam victoriam alio triumpho cumulavit. Guido enim Novellus comes Germanicis copiis ac Senensibus, Pisanorumque auxiliis ingentibus fretus, cum ardens vicietæ cupiditate ob vastatum anno superiori Podium Bonizi exercitum in collem vallis Elsæ movisset, eo accepto, Joannes Bertardus Gallus regis Caroli in Etruria vicarius Francorum, copiis Florentinis aliisque Guelphis stipatus militari arte, quamvis numero et robore hosti impar, occurrit obviam, ac Gibellinos magna clade devicit. Qua de re hæc Ptolemæus Lucensis tradit historiæ¹: « Eodem vero anno diebus Joannes cum sua militia, quam habebat, vadit apud collem vallis Elsæ contra Gibellinos, et Senenses; inter quos fuit comes Guido Novellus cum militia Theutonica: et cum eisdem pugnat. Et cum jam diu atrociter pugna certassent, succubuit pars Gibellina, omnibus quasi Theutonicis in bello cæsis et aliis multis. Et ex tunc in Tuscia defecit pars Gibellina, et pars Guelpha regnat, rege Carolo eidem assistente ».

3. In eo bello Provenzanus Sylvanus Senensium dux, vir præpotens, exemplum cæteris dedisse fertur² quam fallacia sint ariolorum responsa. Cum enim dæmon de belli eventu consultus subjecisset, Provenzani caput cæteris sublimius exiturum; ille, sibi gloriosissimam victoriam præsagens, temere in medios Guelphorum globos penetravit, et captus capite truncari jussus est, quod infixum hastæ per exercitum circumlatum. Ita scelestum hominem elusit diabolus: vel divina Providentia a dæmone dicta, ad vindicandum scelus in alium sensum detorta, exitum verum adipisci permisit. Cæterum excisæ adeo fuere eo prælio Senensium vires, ut paulo post Florentini Guelphos, Senenses exules in urbem induxerint, ejectisque Gibellinis firmum fœdus percusserint: denique in mutuam amicitiam eæ duæ civitates coaluerint, quæ bellum inexpiabili odio tandem gesserant. Nec Senenses modo, verum Pisani, ut Patavinus monachus refert³, qui Carolo pertinacissime restiterant, regie potentis impares, ob continuas hostium excursionses, quibus undique erant circumfusi, se Carolo subdidere. Atque ita ex diuturnis bellis, quibus attrita fuerat, Italia felicissime emerit.

4. *Dimicante cum Græcis Carolo, S. Ludovicus Francos in sacrum bellum concitat, varios nactus socios.* — Proferre etiam latius in Græcia imperium meditantem Carolum, atque Achaïæ, et Peloponnesi principatum posteris affinitate peperisse, refert Ptolemæus Lucensis⁴: « Anno Domini MCLXIX, Ecclesia Romana vacante, et imperio similiter, rex Carolus, videns se in dominio prævalere, jam incipit versus Orientem suam potentiam dilatare. Unde matrimonium pro filio suo Philippo contrahit cum filia principis Achaïæ: ex quo ma-

trimonio principatum acquirit. Tum constituto in Tuscia suo vicario domino Joanne Bertaldi, et parte sua in dicta provincia prævalente, militiam mittit de Apulia contra Palæologum, quia imperium Constantinopolitanum non justo titulo occupaverat, ut supra est dictum: cui aliquando bene cessit cum ipso, aliquando male ».

5. Dum vario eventu dimicaret cum Græcis schismaticis Carolus, ipsius frater Ludovicus Francorum rex, longe virtutibus superior, Francos in sacrum bellum concitabat. Adjectæ Parisio Appendicis auctor refert S. regem nuntiorum opera Eduardum ex Anglia excivisse, venientemque arcis amplexibus constrictum permovisse, ut se comitem laborum pro Terra-Sancta recuperanda ipsi adjungeret. Quam historiam ipsius auctoris verbis narrare visum est: « Hoc anno, inquit, sanctus Ludovicus rex Franciæ nuntios speciales direxerat Eduardo filio regis Angliæ, rogans, ut ad ejus colloquium festinaret. Non segnius Eduardus maturat iter: et ad regem Francorum transfretare curavit. Quem rex vultu suscipit hilari, et amabili ter amplexum arctius osculabatur, manifestans causam, pro qua eum advocaverat. Dixit nempe se in votis habere Terram Sanctam repetere, eumque desiderare comitem ad debellandam barbaricam rabiem paganorum. Quod cum audisset Eduardus ita respondit: Nostis, domine mi rex, quod substantia Anglicana fere defecit omnino propter bellum inter regem et proceres: et mea substantia est nimis tenuis ad tantum negotium in præsentia talis domini peragendum. Cui mox rex Franciæ sic respondit: Triginta, inquit, millia marcharum bonæ legalisque monetæ tibi accommodabo, vel certæ gratis dabo: tantum meis desideriis acquiesce. Erat Eduardus revera vir grandis staturæ, magnæ probitatis et audaciæ: fortis insuper supra modum. Rex quoque Franciæ reputavit se felicem, si talem comitem obtinere mereretur. Eduardus igitur non minus cupiens tantam perfectionem, quam ipse rex Franciæ, annuit votis suis. Et confestim impigorat Francorum regi Guasconiam, accipiens ab eo pecuniam necessariam pro itinere Terræ-Sanctæ: reversusque est Angliam, ut a patre suo rege licentiam impetraret. Moxque patrem senem pietas commovit in lacrymas; justo tamen desiderio acquievit, et benedictionem filio suo gratanter impendit, permittens quotquot eum sequi vellent in peregrinationem disponere se ad iter. Hac occasione cruce signatus est, ut præmittitur, a legato ».

6. Fervebat⁵ eodem zelo Aragonia, atque ipse rex se militiæ sacræ adversus Sarracenos transmarinos magno terrore accingebat; cum jam præmissa suorum parte, conscenso mari tempestate exorta repulsus est. Qua de re hæc Sanutus monumentis tradit⁶: « Eodem anno rex Aragonum ad

¹ Ptol. Luc. l. XXII. — ² Jo. Vil. l. VII. c. 31. et alii. — ³ Mon. Pat. ubi sup. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXII. c. 40.

⁵ Continuator. Paris. hoc an. — ⁶ Sanut. l. III. p. 42. c. 9. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

Terræ-Sanctæ veniebat succursum, et quarta die valida tempestate exorta pæne naufragium passus cum parte stoli rediit; pars vero altera, in qua erant duo ejus filii illegitimi, putans regem processisse, ad Ptolemaidam usque pervenit. Rex autem pericula maris ac corporis perhorrescens, amplius transfretare noluit. Accidit autem, ut infans regis prædicti præfatum immediate bellum cerneret, velletque Christianis in auxilium proficisci: fuit tamen illi propter Turcorum multitudinem dissuasum». Ita irrita cecidit Aragonum in Syriam expeditio; ac præcipue, ut aiunt, meretricis artibus, cujus amoribus Jacobus erat irretitus, ignave sumpta ex tempestate quam erat passus occasione. De quo hæc Bernardus scribit¹: «Jacobus rex Aragonum cum regio apparatu et multitudine pugnatorum mare ingreditur in subsidium Terræ-Sanctæ: et præmissa parte suorum, ipse rejicitur, ut dictum fuit, consilio mulieris: quem revera Dominus in suum noluit holocaustum». Ita Clementis Quarti dictum² verissimum repertum est, cum Jacobo, glorianti se arma sua Crucifixi obsequio consecrasset, respondit Christum ejus obsequio non egere, qui ipsum impudicis voluptatibus in suo corpore crucifigeret. Ad fulciendas vero facilius labentes res Syriacas proceres finitimum Cypri regem Hugonem ad solium Hierosolymitanum evocarant, correptaque ab eo Tyri hoc anno insignia regia fuerunt exigua, ut refert Sanctus³, pompa: xxiv die mensis Septembris, eum parva, quantum existimo, solemnitate vel cordis lætitia, Hugo rex Cypri Jerusalem diadema cepit in civitate Tyri». At Hugoni postea Maria, regum Hierosolymitanorum stirpe sata, judicium intendit de ereptis sibi hæreditariis juribus: quæ cum contra sultanum tueri non posset, in Carolum regem Siciliæ bellica gloria, et viribus florentissimum transludit; de quo inferius suis locis. Nunc de comparatis subsidiis dicere pergamus (1).

7. *Rudolphus cardinalis legatus in Oriente.* — Sustinere legati Apóstolici munus in regnum Christianorum castris e Clementis decreto debebat Rudolphus episcopus Albanensis, symbolo crucis Pontificis manibus insignitus, ut ruenti Hierosolymitano regno succurreret: sed cum Rudolphus nondum provinciam, in qua legati partes obiturus erat, ingressus esset, vacante Sede, cardinales illi injunctam provinciam confirmarunt⁴.

«Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, venerabili fratri Rudolpho episc. Albanensi A. S. L. salutem in Domino.

¹ Bern ubi sup. Serl. l. III. c. 74. — ² Tom. II. Ep. CCXIII. — ³ Sanct. l. III. p. 12. c. 9. — ⁴ Ex Form. Marin. Ebul. tom. I. Sis. Val. pag. 91. Ep. CCCXXXV.

« Gustato frequenter amaritudinis calice super dilatatis oppressionibus Terræ-Sanctæ, quam sauciat et lacerat manus Agarenorum impia, mædificari semper avida, sanguine Christiano; ejus deploramus angustias, et per affectum con passionis intimæ secum sui doloris tormenta patimur. Dolemus itaque et incolarum ipsius terræ cruciatu continuo; quibus vix defensionis tutela relinquatur, seu quietis remedium indulgetur; sed potissime circa opprobrium Redemptoris afficimur, ejus hæreditatem nationes perverse diripiunt, diris affligunt molestiis, et hostili feritate conculcant. Talibus quidem Romana Ecclesia mater diutius ibidem vexata molestus, sollicitudinibus anxia, et studiis operosa pro juvanda prædicta terra labores subiit varios; et quantum sibi extitit ex alto permissum, manus et mentem ab ejus auxilio non retraxit. Specialiter autem modernis temporibus felicis recordationis dominus Clemens papa IV, qui prosequi negotium ipsum efficaciter intendebat, primo venerabili fratri nostro Simoni tit. S. Cæcilie presbytero card. etiam in regno Franciæ A. S. L. nonnulla, quæ ipsi negotio erant opportuna, commisit: et postmodum vos ad partes Gallie, ob felicem promotionem ipsius negotii, cum plenæ legationis officio destinavit: committens nobis nihilominus, habita super hoc deliberatione solenni cum fratribus suis, eorumque intellectis in hac parte consiliis, idem legationis officium in partibus transmarinis; vosque, de suis manibus crucis recepto signaculo, prosecuturi commissum vobis officium in Franciam processistis. Cum autem appropinquet tempus passagii generalis, et legati præsentia sit in eisdem partibus multipliciter opportuna; maxime, ut Christianus exercitus, prout in tam arduo negotio convenit, et alias fieri consuevit, spiritualibus præsiidiis adjuvetur; expedit ut legationis officium in dictis partibus transmarinis, juxta datam vobis a Deo gratiam, exequi valeatis. Decentius enim et expeditius esse conspiciamus, quod per vos persecutionem recipiat partium earundem legatio, cui, sicut præmittitur, semel extitit jam commissa, quam si de novo per nos alii committatur. Et ne apud aliquos revocetur in dubium, an pro eo quod viventi memorato summo Pontifice non fuisset terminos legationis partium prædictarum ingressi; nec de commissione legationis ipsius habuistis ab eadem sede litteras speciales, seu alia qualibet ratione dictum officium expiravit, vel quod apud vos non resideat ipsum exercendi potestas; nos in tantæ necessitatis articulo ac populo Christiano auxiliis desideriiis promptisque conatibus intendentes subvenire salubriter, quantum possumus et debemus, non derogando in aliquo commissioni prædictæ jam, ut supra exprimitur, per eundem

(1) Ad res Palæstine quod attinet, addere juvat ex continuatore Gallico Tyrii, male pugnatum hoc anno die Mercurii ante Natalem Domini ab equitibus nonnullis cum Egyptiis Jaffæ. Cum enim equites illi insidias in Barbaros tendissent, tanta subito Barbarorum multitudine circumvallati fuerunt, ut ad ducentos trucidarentur.

summum Pontificem vobis factæ; sed omnem in iis materiam dubitationis, et scrupulum a fidelium mentibus amputare, prout expedit affectando; ad plenam vestræ potestatis evidentiam, præsertim cum ad præsens eadem Sede vacante alius non supersit, qui valeat in hujusmodi articulo, prout ipsius exigit necessitas, providere; vobis in dictis partibus transmarinis plenam legationem, ut evellatis et destruat, dissipatis et disperdat, ædificetis et plantetis, sicut videbitis expedire, auctoritate præsentium doctissime committendum: fraternitatem vestram rogantes, hortantes et obsecrantes in Domino Jesu Christo, quatenus onus prædictum fiducialiter humeris vestris impositum ad laudem divini nominis, augmentum Catholicæ fidei, salutem vestram et prædictæ terræ, ac aliorum Christi fidelium, qui se illius terræ constituerunt et constituunt defensores suscipientes; humiliter illud constanti animo et benigna patientia, prout vobis ex legationis officio competit, prosequi studeatis. Speramus enim in illo, cujus auxiliatrix dextera clementer adest agentibus causam ejus, quod ipse, qui personam vestram Providentiæ munere, scientiarum magnitudine, circumspectionis et industriæ gratia, multisque virtutibus consignavit, prædictis humeris vestris fortitudinis robur adjiciet virtutem, misericorditer faciendo vobiscum, ut præfatum negotium, quod ad suam prosequimini gloriam felicitatis optatæ, suscipiat incrementa, etc. »

8. Profectum sequenti anno Rodolphum episcopum Albanensem una cum S. Ludovico et crucesignatis copiis in Africam, visuri sumus. Dum vero ita Occidens sacri belli apparatu fremebat, in aere concurrere armatæ acies visæ sunt: ad quod prodigium multorum animus emareuit. Id vero ostentum sæpius in Polonia hoc anno objectum narrat Longinus¹: « Duo exercitus armati et equestres acibus hostilibus et infestis inter se concurrere et durum certamen gerere conspecti sunt; quod ne perniciem reipublicæ Polonorum portenderet, a devotis et religiosis viris Deo omnipotenti supplicationes et obsecrationes habitæ sunt ». Hæc Longinus, iis similia, quæ in Macchabæorum libris ostensa, et a Magno Gregorio enarrata, cum Longobardi Italianam invasuri essent, referuntur. Ejusmodi enim ostentis prænuntiare populis calamitates Numen consuevit, ut ad molliendam lacrymis et precibus divinam iram sese comparent; quemadmodum cecinit Psalmographus²: « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie aëris: ut liberentur dilecti tui ». Nec minora prodigia sequenti anno populos exterruisse tradit auctor: in Silesia nimirum Odram et Nissam fluvios tribus diebus eruenta aqua fluxisse, atque in eadem regione æstivo tempore cælum sanguine pluisse.

9. *Daniæ rex jura Ecclesiæ restituit.* — In

Daniæ exorta jamdiu ante erat controversia inter Christophorum regem, et Jacobum archiepiscopum Lundensem primatem Sueciæ, Petrum episcopum Roskildensem, nonnullosque alios de jure Ecclesiastico; quæ magis, Erico ad paternum solium evecto, sub Margaritæ matris reginæ tutela exarsit; adeo ut ii præsules et clerici, reginæ potentiæ metu perculsi, e Daniæ ad Sedem Apostolicam perfugerint: objurgatus vero Ericus a Clemente IV violati juris Ecclesiastici una cum regina Margarita Sedis ejusdem imperiis parere Christiana demissione in animum induxit¹, ac Nicolaum regii in Daniæ sigilli præfectum misit, instructumque auctoritate, ut Pontificiæ vel alterius, cui a Sede Apostolica arbitri partes forent demandatæ, sententiæ staret, ut e regis litteris patebit:

« Sanctissimo patri ac domino... sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Ericus Dei gratia Danorum Selavorumque rex et dux Estoniæ; ac Margareta regina mater ejus, cum omni humilitate et obedientia devota pedum oscula beatorum.

« Noverit sanctitas vestra, quod tam nos simul, quam nos rex prædictus diversa mandata dedimus exhibitoribus præsentium inagistro Nicolao cancellario nostro, et Petro Aurisiensi archidiacono circa diversa nostra negotia: et specialiter in causis et negotiis, quæ inter nos et quosdam prælatos et personas Ecclesiasticas, videlicet reverendos patres dominos Jacobum Lundensem archiepiscopum, Petrum Roskildensem episcopum, Sacerum præpositum Lundensem, magistrum Rocardum canonicum Ripensem, et David rectorem Ecclesiæ de Ruthe Roskildensis diocesis vertuntur. Quæ omnia rata et firma habemus, nec de illis aliquid intendimus revocare; sed adjiciendo damus eidem cancellario et archidiacono, et cuilibet illorum in solidum potestatem paciscendi, componendi, compromittendi, cum pœna et sine pœna, prout viderint expedire; et ordinationem subeundi, sive submittendi se nomine nostro præcise ordinationi dicto laudo et arbitrio vestro, seu cujuscumque alterius, cui vos prædicta negotia, seu aliquid ex eis duxeritis committenda; et faciendi eodem nomine in præmissis et circa præmissa quidquid opportunum fuerit de consuetudine vel de jure, seu ipsi vel eorum alter putaverint expedire, etiamsi mandatum exigatur speciale: ratum nos promittentes habituros et firmum quidquid per eos, vel eorum alterum actum et gestum, procuratum, seu etiam acceptatum fuerit in præmissis, vel aliquo præmissorum. In cujus rei testimonium præsentis litteras sigillis nostris fecimus roborari. Datum et actum Nyburch anno Domini mclxxviii, IV non. Aprilis ».

10. Prætermissum est litterarum inscriptione Pontificium nomen, cum novi pastoris expectatione orbis penderet: diuturnum vero Interponti-

¹ Longin. Hist. Pol. l. VII. — ² Psal. LIX.

¹ Ext. apud Greg. an. 3. pag. 468. in Ep. cxciv.

ficio controversiam hanc produxit¹, quæ demum Gregorio X Ecclesiæ gubernaculis admoto, sedata est. Anno enim hujus sæculi septuagesimo secundo, cum Jacobus Lundensis archiepisc. (1) Urbiveterem in Pontificia aula ageret, litteris publicis professus est se controversum jus Ecclesiasticum Ecclesiasticorum virorum arbitrio permittere : qui si inter se dissentirent, res ad summum Pontificem referretur : quod vero ad rem profanam spectaret, communes amicos, tum a se, tum a rege diligendos, qui litem dirimerent : cæterum sedem Lundensem se repetiturum, si Ericus rescripto tum regio, tum aliorum viginti Daniæ procerum chirographo munito suæ ac suorum incolumitati caverit : cum iis vero, qui sacerdotia, dum a Lundensi sede aberat, invaserant, ex æquo acturum. His Lundensis archiepisc. pactionibus assensit Ericus, adjecta hac in litteris verborum forma² : « Nos igitur Ericus Dei gratia Danorum Sclavorumque rex et dux Estonie huic supradictæ compositioni consentimus, et eam promittimus observare. In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum apud N. keping anno Dom. MCCLXXIII in die Matthiæ Apostoli ». Ereptus est paulo post e vivis Jacobus archiepisc. Lundensis, Sueciæ primas³, ut e Petri episcopi Roskildensis litteris Syobureh X kalend. Junii, an. a partu Vir-

ginis MCCLXXIV exaratis constat. Hujus vero causa, quæ cum Jacobo archiepiscopo erat conjuncta, æquo dirempta est, omnesque acceptæ injuriæ regi ab eodem remissæ fuere : de quo subjectæ litteræ promulgatæ :

« Univerſis Christi fidelibus præſens scriptum cernentibus, Petrus miseratione divina Roskildensis episcopus, in vero salutari salutem.

11. « Noverint tam præſentes quam futuri, quod anno Domini MCCLXXIV, mense Maii omnia et singula, quæ inter gloriosum principem dominum nostrum Ericum Dei gratia Danorum Sclavorumque regem, et reverendam matrem ejus, dominam nostram reginam ex parte una ; et nos et Ecclesiam nostram Roskildensem ex altera, tam in curia Romana, quam in regno Daciæ a tempore felicis memoriæ regis quondam Christophori usque modo movebantur, sedata sunt amicabiliter et sopita ac finaliter terminata. Propter quod nos prædictos regem et reginam illustres super prædictis omnibus et singulis causis et quæſtionibus inter nos huc usque motis, ex parte nostra et Ecclesiæ nostræ, omnino dimittimus excusatos : et hoc per præſentes litteras publice protestamur. In cujus rei testimonium et evidentiam pleniorum sigillum nostrum præſentibus duximus apponendum. Datum Rustandis anno Domini supradicto, die Ascensionis Domini ».

¹ Ext. ibid. ejus lit. — ² Ext. ibid. — ³ Ext. ibid.

(1) Cum hic in Annalibus sermo fiat de Jacobo Lundensi archiepiscopo, operæ pretium est adnotare præsulis illius annum emortualem assignari a chronologis Danis Lu ewigii in Reliq. annum MCCLXV, cui successor datur Erlaudus, quo fatis fuo, Trugothus anno MCCLXVI, assumptus. De Jacobo vero notant scriptores illi : « In reversione de exilio factum fuisse fratrem Minorem Lundis ». Id vero contigisse inter annum MCCLXXIII die S. Matthiæ, et diem ejus emortualem intelligimus ex litteris Erici regis relatis in Annalibus hic.

SEDES VACAT ANNUS 2. — CHRISTI 1270.

1. *Sede vacante, S. Ludovicus a Palæologo de Græcorum controversia arbiter electus, a cardinalibus super eo instruitur.* — Exterritus Palæologus anno Christi septuagesimo supra millesimum ducentesimum. Indictione tertiadecima, ingenti bellico apparatu S. Ludovici Francorum regis, ipsiusque fratris Caroli regis Siciliæ, qui imperium

proferre in Græciam cœperat, potentia, ne conjunctis armis Baldwinum, Græcorum schismatis odio, Constantinopoli restituerent ; S. Ludovico ad ejurandum Græcorum schisma paratissimum se obtulit. Quippe noverat zelo orthodoxæ fidei propagandæ ardere : eumque omnium controversiarum, quæ in redintegrandâ Ecclesiarum conjunctione

occurrerent, arbitrum delegit; meminitque Pachymerius¹ de oratoribus ea de causa missis. At rex sanctus, qui ut cæteros principes reliquis virtutibus, ita demissione Christiana, atque in Sedem Apostolicam observantia vinebat, id munus sibi arrogare recusavit: responditque Græcorum imperatori, preces suas ad Sedem Apostolicam, ut in Ecclesiæ gremium admitteretur, adhibiturum. Optabat enim (quod antea vidimus agitatam) ut Palæologus novo adstrictus fœdere Græcorum arma in Sarracenos converteret. Tum ejus oratores ad cardinalium collegium dimisit. Quibus exceptis senatus sacer S. Ludovico amplissimas grates ob navatam operam in revocandis ad Ecclesiæ obsequium schismaticis egit².

2. « Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi S. R. E. cardinales, Ludovico illustri regi Franciæ, etc.

« Licet necessariam non credamus, vos de ingenti utilitate tanti negotii admonere, vel excitare ad ejus promotionem regiæ pietatis affectum, cum illum fervere noverimus circa ista; quia tamen ad felicem ejusdem negotii consummationem, per quam inveterati schismatis semina omnino tollantur, et redintegretur corpus Ecclesiæ per illud tanto membro, eorumdem videlicet Græcorum imperio, tam longis et deflendis temporibus mutilatum, præcordiis totis afficimur, et ad eam plenis desideriis suspiramus; serenitatem regiam moneamus, rogamus et hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum suadentes, quatenus utilitates innumeras, et præcipue animarum salutem, ex hujusmodi negotio, Deo auspice, proventuras, pia meditatione pensantes; necnon attendentes sollicitè, quod circa illud, quanquam frequenti repetitione tentatum, pro eo quod, sicut eventus indicat, dicti Græci non in veritatis simplicitate in illo procedere, sed tempus deducere in cautelis et simultatibus intendebant, frustrata longæ deductiones ambagibus sæpefactæ Sedis intentio ad optatum exitum non pervenit; memorato legato, sicut per easdem nostras litteras directas ad ipsum videre poteritis, dicti negotii executio ad vestræ petitionis instantiam demandatur, si annuente Domino forsan appareat dictos Græcos efficaciter velle procedere in præmissis, vestræ cooperationis suffragium in directione et prosecutione ipsius negotii exhibentes, ad evitandum consuetæ simultatis insidias, et idem negotium securitatibus et cautelis accommodis roborandum; divinæ retributionis intuitu, et ob reverentiam Sedis ejusdem sic sollicitè intendatis quod vitatis scissuræ antiquatæ dispendiis, et fidei, charitatis et obedientiæ unitate Latinis et Græcis memoratis unitis; eandem Ecclesiam suis redintegratam partibus, et solida membrorum suorum restitutione firmatam, in iis verisimiliter timere non oporteat ulterius re-

cidivum, vestraque devotio illi exinde reddatur acceptior: et cujus in veritate res geritur, quique labores vestros, quos pro servitio sibi tam grato et accepto subibitis, in retributione justorum inestimabili munificentia compensabit. Dat. Viterbii id. Maii anno Domini mclclxx. Apostolica Sede vacante ».

3. Perducendæ igitur in opus Orientalis Ecclesiæ conjunctionis¹, quam Græci urgebant, cupidi cardinales, Rodolphum A. S. L. in S. Ludovici castris certiorum factum de omnibus, quæ sub Urbano IV et Clemente IV ab Apostolicis apocrisiariis gesta essent cum Græcis, auctoritate ad rem cum iis componendam instruxerunt.

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, venerabili fratri episcopo Albanensi A. S. L.

« Inter cætera, quæ in excellenti et Christianissimo domino principe, domino Ludovico rege Francorum illustri, digni in Domino laudibus attollenda recti iudicii censura dijudicat, singularem ipsius zelum ad incrementa fidei orthodoxæ considerationis oculis intuentes, in vocem exultationis et confessionis erumpimus; et exultantes in Domino ac ejus beneficia confitentes, ipsi super hoc vitulum labiorum exsolvimus, a quo dicto regi credimus pia miseratione concessum, ut et alias affluenter charitatis ubera in opera pietatis effundat; et pro defensione ipsius fidei, quasi abnegans semetipsum, ad id se, suos et sua promptitudine spontanea exponendo, sic illius specialem se exhibeat defensorem, et in ejus dilatazione ministrum, quod laudabilium evidentia operum satagit eidem fidei non solum filios ab initio alienos venire, sed et per erroris devium alienatos ab ipsa suæ sollicitudinis studio ad ejus reducere unitatem, sicut Terræ-Sanctæ negotium auspiciis, Deo auctore, felicibus per eundem tam potenter assumptum, et porrecta nobis ex ipsius parte super Græcorum reconciliatione petitio liquido protestantur. Nuper siquidem nobis præfatus rex, religiosis viris fratribus Eustachio de Atrebatu et Lamberto de Cultura Ordinis fratrum Minorum suis nuntiis et litteris ad nostram præsentiam destinatis, exposuit, quod magnificus vir Palæologus eorumdem Græcorum imperator illustris per apocrisiarios et litteras eidem regi exposuit, quod ipse, clerus et populus suæ ditioni subjecti, desiderantes ad obedientiam Ecclesiæ Romanæ redire, ipsique in ejusdem fidei professione uniri; varios super hoc nuntios et litteras ad Sedem Apostolicam destinarent, quorum etiam aliqui in via detenti non pervenerant ad eandem; et frequenter ac humiliter ad hæc postularant admitti, nec adhuc eorum circa id fuerat desiderii satisfactum; et apud eundem regem super hoc multiplicatis nuntiis et litteris institit, deprecans instantè, ut ipse rex in tam pio et utili negotio, arbitri partes assumens, ad ipsius con-

¹ Pachym. Hist. Græc. l. v.—² Ext. eor. lit. in Form. Mar. Ebul. pag. 91.

¹ Ext. ibid.

summationem sollicita intenderet pietate. Ipse namque imperator, ut suis verbis. prout nobis referuntur, utamur, se velle regem eundem arbitrium in hoc constituere asserens, promittebat quidquid idem rex super hoc diceret, se plene ac inviolabiliter observaturum. Et ut circa hoc suum magis ostenderet dictus imperator affectum, prædictum regem adjurabat per aspersionem sanguinis Jesu Christi, quod nequaquam assumere onus hujusmodi recusaret: et si secus faceret, ad summum judicem, ut ipse rex in extremo judicio coram eo de hoc rationem redderet, appellabat. Propter quod memoratus rex solitum prosequens ad ejusdem fidei augmenta propositum, et ad præfatam Romanam Ecclesiam consuetæ non omittebat devotionis affectum; sed prudenter attendens ac humiliter cognoscens, quod suum non erat tale in eodem negotio, quod specialiter pertinere dignoscitur ad ejusdem Sedis examen, etiam ad ipsius imperatoris instantiam officium usurpare; consulte respondit, quod in eodem negotio, hujusmodi partes nequaquam assumeret; sed pro ipsius salubri consummatione apud eandem Sedem ad quam id pertinet, libenter instaret. Ne itaque negotium, cujus expeditio, si eam concederet Altissimus, tot animarum discriminibus obviat, eisque viam aperit ad salutem, in prosecutione defectum aliquem patiat, a nobis; quibus eadem nunc Sede vacante, cum alius, qui hoc possit tempore vacationis hujus non supersit, spectat in talibus providere; humiliter per eosdem nuntios suos postulavit, ut negotii executionem ejusdem sollicitudini vestræ committere curarem. Nonnullisque interjectis, quibus cardinali Radulpho exponunt omnia, quæ ab Apostolicis apocrisiariis, ab Urbano IV et Clemente IV missis cum Palæologo et Græcis fuere agitata, subjiciunt:

4. « Quocirca debita meditatione pensantes tam salubre negotium, tam utiliter, tamque perpenso consilio, et exacta maturitate dispositum non immutatione, sed prosecutione potius indigere; instantiæ memorati regis Francorum, in votiva admodum expeditione ipsius negotii nostris desideriis concurrenti, consensu prompto concurrimus; et præmissa vobis ad plenioris instructionis auxilium serius exponentes, executionem prædicti negotii fraternitati vestræ præsentium tenore committimus, ut in ipso juxta præmissarum ejusdem domini papæ Clementis litterarum tenorem; quem vobis sub sigillis nostris de verbo ad verbum sine immutatione aliqua destinamus; secundum datam vobis a Deo prudentiam procedentes, imperatorem, clericum et populum memoratos ad ejusdem fidei orthodoxæ professionem, et acceptandam, et recipiendum ipsius Ecclesiæ Romanæ primatum juxta subscriptam formam, idoneis securitatibus et cautelis adhibitis, admittatis. Volumus siquidem quod in Concilio de Græcis generaliter congregando, memoratus imperator, patriarcha Græcorum, archiepiscopi, episcopi, archi-

mandritæ, abbates et alii Ecclesiarum prælati, clericus et populus supradicti eandem fidei veritatem et primatum Ecclesiæ Romanæ, juxta seriem in præmissis litteris ejusdem domini papæ Clementis expressam; plene ac seriose lectam, et expositam fideliter, explicitè, ac aperte hoc modo recognoscant, acceptent et profiteantur, præstito juramento.

5. « Ego... Græcorum imperator suprascriptam fidei veritatem, prout plene lecta est et fideliter exposita, veram, sanctam, Catholicam et orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto, et corde ac ore profiteor, ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter docet et prædicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum et in ea omni tempore perseveraturum; nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, quoquo modo deviaturum vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ, prout in promissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens, fateor, recognosco, accepto ac sponte suscipio: et me omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ Romanæ primatum, et ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observationem, præstito corporaliter juramento, promitto et confirmo. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia. Quod si contra hæc aliquid sentire, confiteri aut alias agere præsumpsero, me schismaticum et anathematizatum eo ipso recognosco, ac severitati sacrorum canonum subjacere. Huic autem præscripto de mea recognitione, acceptatione, professione, susceptione, promissione ac juramenti præstatione sponte mea facto, lecto et perlecto sponte subscripsi, et sigillum meum apponi feci.

« Porro a prælatibus erunt prædicta et alia exigenda, videlicet ut et manulem obedientiam et reverentiam exhibeant, et se ab illa nullo unquam tempore recessuros præstito juramento promittant: et nihilominus in eorum promissione veniat, quod nec contra suam professionem aliquid publice prædicare, aut occulte suadere præsumant: adjiendis nihilominus vestra sollicitudine in omnibus professionibus, quas fieri continget, aliis idoneis securitatibus et cautelis, quas vobis facti circumstantiæ suggerent exigendas. Cæterum ad faciliorem et plenioram consummationem prædictorum expedire putamus, ut per singula loca insignia illarum partium personas idoneas destinatis, (missos quidem ea de causa per omnia Græciæ loca insignia viros religiosos refert Surita in suis indicibus¹), per quas professiones similes in locis eisdem cum solemnitate, ac observatione simili admittatur. De hujusmodi autem professionibus fient publica Instrumenta, multiplicanda in varia omnino similia, et sigillanda sigillis authenticarum personarum, quas contigerit esse præsentibus, ut aliqua penes vos

¹ Sur. ind. I. hoc aa.

retinere, nonnulla possitis deponere, si et prout videritis expedire; et alia per diversos nuntios propter inopinatos casuum fortuitorum eventus ad Sedem Apostolicam, ut in ejus conserventur archivo, cum cautela et diligentia omnimode remittatis. Et ut quanto solemnus et salubrius est negotium, tanto in eo studiosius et diligentius procedatur, vestris volumus cura et studio provideri, ut in cathedralibus et aliis solemnibus Ecclesiis et monasteriis locorum, in quibus professiones eadem (fiunt) in libris authenticis redigantur in scriptis; ut in futurum conservent rei gestæ memoriam, et ipsius recentem posteris notitiam repræsentent, diligentius conservandæ. Dat. Viterbii id. Maii anno Domini MCLXX, Apost. Sede vacante ».

Exaratæ hæ litteræ videntur, antequam mare ad debellandos Sarracenos conscenderet. Cujus profectionem describens Nangius ¹, ait S. regem navibus jam in portu Aquarum-Mortuarum instructis, una cum filiis ac proceribus ad S. Dionysium patronum suum e veteri regum more accessisse; multisque precibus beatis martyribus Dionysio, Rustico et Eleutherio porrectis, ex altari S. Dionysii, ad quem Vulcassini comitatus quem Francorum reges fiduciario titulo ab ea Ecclesia acceperunt, vexillum signiferi jure, ut Vulcassini comites suscipere erant soliti, cum pera et baculo peregrinationis extulisse. Tum de singulari ejus animi Christiana demissione erga viros religiosos hæc prodit: « Ad capitulum monachorum illius Ecclesiæ perveniens, ipsorum pro se et filiis suis orationum suffragia petiturus, tam humiliter cum ipsis in capitulo resedit, quod nec locum ubi pueri soliti sunt sedere, ut de loco abbatis et cæterorum monachorum taceam; sed gradum inferiorem de sex gradibus, per quos ad abbatis sedem ascenditur, sibi elegit: totumque regnum Franciæ martyris Dionysii protectioni deputans, cum lacrymarum fluminibus tam nobilium quam populi circumstantis, prius sancti Clavi et Coronæ benedictione percepta, ab Ecclesia est egressus ». Subdit, inito itinere Hierosolymitano, sequenti die uxorem Margaritam in Vicenarum nemore, in suspiria et lacrymas solutam, reliquisse.

6. *S. regis ad Sarracenos debellandos discessuri monita filiis data, et zelus in Tunetano rege convertendo.* — Cum jam navim conscensurus esset, ad filios Philippum, Joannem et Petrum conversus, ac majorem natu præcipue compellens læto vultu gravissima hæc præcepta dedit, quæ Vitæ auctor apud Surium refert ². « Vide, fili, ut ego jam grandævus secundo hoc iter capessam, quando jam etiam regina mater tua provecata ætate est, et nos regnum nostrum, favente Deo, absque ulla perturbatione obtinemus; divitiis, deliciis et honoribus quantum fas est affluentibus. Vide, inquam, ut Christi et Ecclesiæ ejus causa

non parcam senectuti meæ, nec me fleat desolatio matris tuæ: delicias et honores contemnam, opesque, meas pro Christo impendam. Vide ut te et fratres tuos et sororem primogenitam mecum ducam, simul etiam quartum filium ducturus, si aliquando maturiori esset ætate. Hæc vero ideo te audire volui, ut cum post obitum meum ad regnum pertigeris, pro Christo et Ecclesia atque fide tuenda nulli rei parcas: non uxori, non liberis, non regno. Volui enim et tibi et fratribus tuis de meipso præbere exemplum, ut si res postulet, vos similiter facialis ». Ingressus mare kalendis Martii, atque alto invecus cum esset, tempestate classis jactata est: ac maxima cum difficultate ad Calaritanum Sardinia portum appulit, ut fessum procella militem reficeret. Ubi parum humaniter exceptus est, cum incoque cibos non nisi maximo pretio distraherent; unde efferati plerique eum locum evertere vindictæ cupiditate ardebant: quos sanctus rex repressit.

7. Dum in eo portu consistebat, rex Navarra, Alphonsus Pictaviæ et Guido ¹ Flandriæ comites, Joannes major natus comitis Britannia, aliique proceres applicuerunt; ac militare consilium agitarunt, quo dirigere cursum salius videretur. Decretum est primum Tunetum aggredi, cum ex ejus portu sævissimi piratæ toto mari excurrerent, et Christianis in terram sanctam contendentibus gravissima damna infligere solerent. Impellebat S. Ludovicum alia ratio, ut Tunetanum regem ad suscipiendum baptismum adduceret: miserat enim ille in Gallias plures oratores, regique significarat gerere se in votis Christiana sacra amplecti, si honesta se daret occasio; atque periculum, quod sibi a Sarracenis imminerebat, declinare posset. Sed de his Gaufridum e Bello Loco disserentem audiamus: « Nacta, inquit ², opportunitate, iter eum suis aggrediens, et statuto tempore ad portum Aquarum-Mortuarum perveniens, multa tædia atque mæstitias ibidem perpessus est propter deceptionem nautarum, et defectam navim, quæ statuto tempore et promisso non fuerant præparatæ: ita quod navem ascendit multo tardius quam credebat, cunctis ³ navibus quæ adesse poterant commode ante Sardiniam, sicut conductum fuerat, congregatis. Et venientibus cunctis majoribus exercitus coram rege, habitum est commune consilium, et confirmatum, quod prius irent ad expugnandum regnum Tunicii, antequam in Terram-Sanctam sive in Ægyptum transirent. Rationes autem, quæ dominum regem ad hoc plurimum induxerant, ad præsens, sicut credimus, expedit assignare propter admirationem et murmurationem multorum, quibus potius videbatur quod recto itinere ad succursum Terræ-Sanctæ transire debuisset. Siquidem ⁴ antequam

¹ Meyer. *Annal.* l. v. hoc anno in Margareta Constantinop. —

² Gaufr. e Belluloco in Vita S. Lud. c. 39. — ³ *Ib.* d. c. 40. —

⁴ *Ibid.* c. 41.

¹ Nang. de gestis S. Lud. — ² Sur. in Vit. S. Lud. die xxv Aug.

dominus rex hanc crucem ultimam assumpsisset, multos nuntios receperat a rege Tunicii : et similiter rex noster plures nuntios remisit ad eundem. Dabatur enim sibi a fide dignis intelligi, quod dictus rex Tunicii bonam voluntatem ad fidem Christianam haberet, et valde de facili posset fieri Christianus : dummodo occasionem honorabilem inveniret, et quod salvo honore suo et absque metu Sarracenorum suorum hoc complere valeret. Unde rex Catholicus cum multo desiderio quandoque dicebat : O si possem videre, quod fierem tanti filioli compater et patrinus ! Et ob hoc sub spe ista aliquando voluit se transferre versus partes Carcassonæ et Narbonæ, quasi terram suam visitaturus ; ut si dicto regi Dominus inspiraret perficere quod proposuerat de suscipiendo baptismo, huic pio operi propinquior esse posset.

8. « Hic non silendum arbitror, quod cum in ipso anno, quo pius rex debuit ultimo transfretare, rex Tunicii misisset ad eum solemnes nuntios ; et in festo B. Dionysii rex faceret quemdam Judæum famosum in ipsa Ecclesia dicti B. Dionysii solemniter baptizari, ita quod rex ipse cum multis magnatibus ipsum de sacro fonte levaret ; voluit quod dicti nuntii regis Tunicii solemnitati illius baptismatis interessent. Quibus rex vocalis ex magno affectu dixit : Dicite ex parte mea domino vestro regi, quod ego tam vehementer salutem animæ ipsius desidero, quod vellem esse in carcere Sarracenorum omnibus diebus vitæ meæ, ibidem claritatem solis non visurus de cætero, dummodo rex vester et gens sua ex vero corde fierent Christiani. O vere fidelis sermo et omni acceptione dignus ! O verbum plane Catholicum, perfectione fidei et charitatis refertum ! Desiderabat quoque devotissime rex Catholicus, ut Christiana fides, quæ tempore B. Augustini et aliorum orthodoxorum doctorum in Africa, et maxime apud Carthaginem, tam ab antiquo eleganter floruerat, nostris temporibus refloresceret, et dilataretur ad honorem et gloriam Jesu Christi.

9. « Cogitavit itaque, quod si tantus exercitus, tamque famosus apud Tuniciam subito applicaret, dictus rex Tunicii vix posset apud Sarracenos suos tam rationabilem occasionem habere suscipiendi baptismum : videlicet ut per hoc posset mortem evadere tam sui ipsius, quam eorum qui secum vellent fieri Christiani : et sic etiam regnum suum sibi pacifice remaneret. Præterea regi dabatur intelligi, quod si omnino prædictus rex nollet fieri Christianus, civitas Tunicii erat valde facilis ad capiendum ; et per consequens tota terra. Suggerabatur insuper regi, quod civitas illa plena erat argento et auro, ac divitiis infinitis : utpote quæ a multis retro temporibus a nullo fuerat expugnata. Unde sperabatur, quod si, Deo volente, dicta civitas a Christiano exercitu, caperetur, ex thesauris ibidem inventis posset acquisitioni et restaurationi Terræ-Sanctæ multum efficaciter subveniri. Cæterum cum de terra Tunicii venire soleret magnum

subsidium soldano Babylonæ tam in equitaturis, quam in armis et bellatoribus in gravamen et nocumentum plurimum Terræ-Sanctæ, crediderunt barones nostri, quod si pestifera radix illa Tunicii posset penitus extirpari, ex hoc Terræ-Sanctæ et toti Christianitati utilitas maxima proveniret. Cum igitur scriptum sit, quod ubi unum propter alterum, ibi tantum alterum unum, cum via apud Tuniciam proprie aggressa fuerit ad honorem Christiani nominis ampliandum ; et specialiter ad Terræ-Sanctæ utilitatem, et faciliorem succursum ; non videtur via apud Tuniciam contraria voto crucis, sed potius una et eadem : utpote quoddam adminiculum et preparatio ad Terram-Sanctam citius et commodius restaurandam. Propter has et quasdam alias rationes viam apud Tuniciam aggressi sunt. Quod si aliter de via illa successit, quam a fidelibus speraretur, peccatis nostris, atque nobis occulto Dei iudicio debemus potius imputare ».

10. *Durante expeditione pius rex lethali morbo corripitur, et sanctissime moritur, relinquens hæredibus suis testamenti vice Christianissimam instructionem.* — Velis igitur factis, in Africam classis invehitur : exscensioneque facta, Carthago alterius celebratissimæ Carthaginis ruinis imposita, levi conatu in Christianorum potestatem redigitur ¹. Inde ad cingendum obsidione Tunetum, quindecim milliariibus distitum, Christianus exercitus incumbit. Tentavit barbarus variis artibus cruce signatorum impetus eludere ; emisitque in primis duos Cathalanos nobiles, qui regi denuntiarent omnes Christianos, quorum maxima vis erat, in carceres retrusisse, omnesque trucidaturum, si bello peteretur : si vero cruce signatus exercitus Tunetano regno faceretur, redditurum libertati. Dein submissi sunt Sarraceni, qui fingerent se Christiana sacra expetere : quibus cum Joannes de Accon fidem temere adhibuisset, illi impetum in ipsum ac socios fecere, summaque perfidia nonnullos cecidere : unde postea majori prudentia in admittendis per fugis cautione uti didicerunt. Contraxit ingentes copias barbarus, ac levibus velitationibus nostros lacessere cœperunt, qui generose ipsorum impetus propulsare : tardius tamen circa Tuneti expugnationem actum est, cum rex sanctus in urbem non assilire decrevisset, nisi rex, Carolus frater una cum validissima, quam compararat, classe pervenisset. Interea ex aquæ dulcis inopia, commeatum corruptione, aerisque intemperie, contagio exercitum Christianum invasit : ac primum in ignobiles grassari : deinde proceres infecit. Augebant malum Sarraceni, qui quoties ventus validior afflaret, magnum equorum numerum in allos arenæ montes adducebant, eosque agitabant, ut sparsa equorum pedibus arena elata, atque impulsa vento nostrorum

¹ Gaufr. c. 42, 43. in Vfl. S. Lud. et Jord. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960.

castra aspergeret, unde aerem non leviter inquinari contingebat, ut refert Joannes Villanus¹. E nobilitate primus Joannes Tristanus Niversensis comes S. Ludovici filius, morbo correptus, e vivis discessit : adeptus id nomen erat ex patris calamitate, cum eo anno quo ab Ægyptiis sanctus rex in servitutem abductus fuerat, in vitales auras editus fuisset. Dein Radulphus² cardinalis legatus episcopus Albanensis, de quo nos plura antea, occubuit : quodque ingentem luctum omnibus attulit, ipse S. Ludovicus lethali morbo correptus est. De hac Tunetana expeditione a S. Ludovico suscepta, ac lue in nostrorum castris grassata, meminit Pachymerius³ : eamque ob relicta inhumata corpora auctam observat, dum ait a Pakeologo imperatore carthophylacem Beccum et archidiaconum Meliteniensem (viros nimirum Catholicos) ad regem Francorum missos, ut Carolum fratrem regem Siciliae ab inferendo Constantinopoli bello averteret : sancto vero rege (quem recti observantissimum fuisse schismatiens auctor testatur) morbo oppresso, consilia, ob quae venerant, discussa : ea porro de orientali Ecclesia, interprete ipso S. Ludovico, ad Sedis Apostolicæ obsequium revocanda fuisse, e superioribus cardinalium litteris colligi posse videtur. Cæterum piissimus rex tam præclari operis præmia in cælo brevi relaturus, divinæ Providentiæ suam accommodans voluntatem, in divinis laudibus totum morbi tempus consumebat, ut Navarræ rex, qui aderat, ad Tusculanum episcopum cardinalem postea scripsit. Cui alii fide dignissimi viri, qui aderant, ut Guillelmus Carnotensis, et Gaufridus e Bello loco consentint, e quorum postremo historiæ veritatem petemus.

14. « Post modicum autem, inquit⁴, in dictis castris ipsemet piæ ac præclaræ recordationis rex, Deo dilectus et hominibus gratus ; post tot laudabilia fidei et charitatis opera ; post tot laboriosos agones, quos pro fide et Ecclesiæ dilatatione fideliter ac ferventer et indefesso animo toleravit ; disponente Domino, qui labores illius voluit feliciter consummare, et ipsi bonorum laborum suorum fructum retribuere gloriosum ; febre continua infirmatus lecto decubuit. Et invalescente morbo, omnia Ecclesiastica sacramenta Christianissime et devotissime suscepit, sana mente et integro intellectu : ita quod cum ipsi sacramentum extremæ unctionis exhiberemus, et dicerentur septem psalmi cum litanis, ipse in psalmis versus dicebat, et in litanis, sanctos nominans, eorum suffragia devotissime invocabat. Cum autem jam signis evidentibus appropinquaret ad finem, de nullo erat sollicitus, nisi de iis, quæ ad solum Deum et exaltationem fidei Christianæ proprie pertinebant : ita quod, cum jam non nisi submisso et cum gravamine loqui posset, nobis adstantibus et

ad verba ejus aurem adhibentibus, vir Deo plenus et vere Catholicus dicebat : Pro Deo studeamus quomodo fides Catholica possit apud Tuniciam prædicari, et plantari. O quis esset idoneus ut mitteretur ibi ad prædicandum ! Et nominabat quemdam fratrem Ordinis Prædicatorum, qui alias illuc iverat, et regi Tunicii notus erat.

12. « Ecce qualiter verus Dei cultor, et fidei Christianæ constans zelator beatam vitam suam in confessione veræ fidei consummavit. Cum autem virtus corporis ejus atque sermonis paulatim deficeret, non cessabat tamen sanctorum sibi devolorum, sicut enti loquendo poterat, suffragia postulare : maxime autem beati Dionysii, specialis patroni regni sui ; unde in statu illo cum quodam susurro ipsam pluries replicantem audivimus finem illius orationis, quæ de B. Dionysio canitur, scilicet : *Tribue nobis, quæsumus, Domine, prospera mundi pro amore tuo despiciere, et nulla ejus adversa formidare.* Et hæc verba multoties iterabat. Similiter principium orationis de S. Jacobo Apostolo : *Esto, Domine, plebis tuæ sanctificator et custos,* pluries replicabat : et de aliis sanctis devotam memoriam faciebat. Ad extremam igitur horam veniens Christi servus, super stratum cinere respersum in modum crucis recubans, felicem spiritum reddidit Creatori : ea scilicet hora, qua Dei Filius pro mundi vita in cruce moriens expiravit.

13. « Sane super obitu tam Christiano tanque felici, et pium est flere, et pium est gaudere. Pium quidem et congruum est flere pro jactura et desolatione universalis matris Ecclesiæ, cujus erat devotissimus cultor et indefessus defensor. Specialiter autem plangendum et dolendum toti Francorum regno, cui merito tanto et tam excellenti principe erat singulariter gloriandum. Sed nihilominus, si rationem vis doloris admittat, gaudendum potius quam dolendum tum propter modum Christianissimum mortis ejus, tum quia de ipso certa ab omnibus, vitam ipsius gloriosam et actus sanctissimos agnoscentibus, spes habetur, quod jam de temporalis regni cura sit translatus ad cælestis regni jucundam curiam, quæ curæ terrestri extat penitus aliena : ubi cum electis Dei regnans in perpetuum beata requie perfruitur sine fine. Migravit autem ad Dominum in crastino B. Bartholomæi Apostoli circa nonam anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo¹ ». Hactenus Gaufridus e Bello loco, qui etiam tradit sanctum regem, cognita quasi cælitus imminente morte, successoribus sceptri Gallici saluberrima documenta² testamenti vice proposuisse : ac sermone Gallico, antequam morbo hoc lethali implicitus foret, in charta descripsisse : quæ Latinis hisce verbis donata adducit.

¹ Joan. Vill. l. vit. c. 37. — ² Albert. Argent. in an. 1273. — ³ Pachym. Hist. Græc. l. v. — ⁴ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 44.

¹ Gaufr. c. 14. — ² Ext. apud eund. c. 15. Nang. de gestis S. Lud. Sur. in Vit. ejusd. sancti 25 die Aug. Gaguin. Hist. Fran. in S. Lud. et alii.

14. « Fili charissime, (Philippum regni hæredem alloquitur), in primis te doceo, quod Dominum Deum tuum diligas ex toto corde tuo et ex tota virtute tua : nam sine hoc non est salus. Fili, debes te custodire ab omnibus quæ Deo noveris displicere, videlicet ab omni mortali peccato : ita quod prius deberes te permittere omni genere martyrii cruciari, quam aliquod mortale peccatum committere. Præterea si Dominus tibi aliquam tribulationem habere permiserit, benigne et cum gratiarum actione debes sustinere, cogitans quod ad bonum tuum proveniat, et quod hoc forsitan bene meruisti. Insuper si Dominus tibi prosperitalem quancumque contulerit, debes ei humiliter regratiari, cavens ne inde fias deterior sive per vanam gloriam, sive quocumque alio modo : quia non debes Deum impugnare vel offendere de donis suis. Item moneo te frequenter confiteri : et quod discretos et honestos tibi eligas confessores, qui te sciant docere, a quibus tibi sit cavendum, et quæ te facere sit necesse. Et tu ad confessores tuos te habeas tam modeste, quod ipsi et amice te et secure reprehendere audeant. Libenter etiam et devote audias officium Ecclesiæ : et quamdiu eris in Ecclesia, cave ne vage circumspicias, nec vana loquaris : sed ora Dominum devote sive ore, sive cordis meditatione : et specialiter amplius intendas devotioni in secreto missæ circa horam consecrationis corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi.

15. « Cor habeas pietatis ad pauperes, miseros et afflictos : et secundum posse tuum eis subvenias, et eos consolers. Si habueris aliquam cordis desolationem, dic eam confessori tuo, vel alicui probo viro : et tunc eam levius feres. Diligas habere semper tecum societatem bonorum sive religiosorum, sive sæcularium ; et habe frequenter colloquium cum eis : et cave societatem pravorum. Audi libenter sermones tam in aperto quam in secreto : et libenter tibi procures indulgentias matris nostræ sanctæ Ecclesiæ. In proximis semper diligas bonum, et odias malum. Noli pati dici coram te verbum allectivum ad peccatum, nec verbum detractorium de alio : maxime autem nullum verbum blasphemæ de Deo, sive de sanctis patiaris dici ab aliquo, quin vindictam de eo fieri facias. De omnibus beneficiis tuis tibi a Deo collatis sic gratias agas illi, ut sis dignus majora accipere. Erga subditos tuos ita juste te habeas, quod lineam justitiæ teneas, non declinans ad dexteram neque ad sinistram : et semper plus te teneas ex parte pauperis, quam divitis, donec sis certus de veritate. Si quis autem contra te querelam habuerit, stes potius pro causa adversarii tui, donec constet tibi de veritate : et sic illi qui sunt de consilio tuo citius stabunt pro justitia. Si pro certo intelligas, quod teneas aliquid de alieno, sive ab antecessoribus tuis, sive a tempore tuo, statim restitue. Si res obscura est, veritatem inquiri facias per discretos.